教质〔2015〕15号
关于举办阳光学院第一届青年教师
“最佳一节课”竞赛的通知
各系、部：

为了进一步加强应用型师资队伍建设，深化应用型人才培养模式改革，以创新创业教育为特色的人才培养目标，让青年教师在教学实践中增长才干，展示教学技能，促进交流，为激励青年教师积极投身教学研究，决定开展阳光学院第一届青年教师“最佳一节课”竞赛。现将有关事项通知如下：
一、参加资格：

1、阳光学院专职教师

2、年龄在35周岁以下（即1980年1月15日后出生）；
二、竞赛形式：

由各教学单位在组织选拔赛的基础上推荐，并同时满足学院督导组随机听课达到“良好”以上、学生网上测评成绩不低于85分教师参赛，按本教学单位教师5%的名额推荐(四舍五入),至少一个参赛，鼓励按专业推荐名额。各教学单位予以重视，认真组织开展本教学单位“最佳一节课”选拔活动，并在此基础上做好学院“最佳一节课”参赛名单的推荐工作。
三、时间：

1、报名截止时间：2016年1月15日上午11：00前，将报名表电子版交至邮箱ygxyjzb@163.com,纸质版（1份，加盖公章）交至教学质量管理部。
2、竞赛时间：拟安排2016年4月份。
四、竞赛要求：

1、应围绕应用型人才培养目标，以教学方法改革为重点，要求采用启发式等教学方法，调动学生的学习积极性，促进学生积极思维，师生互动。注重理论联系实际，培养学生的创新思维能力，教学手段不限。

2、每位参赛教师需提供两个课时（约90分钟）的参赛教案和相应的多媒体课件，教案的纸质版(一式6份)于 2016年3月7日交至教学质量管理部，教案与多媒体课件的电子版一并发送至教质部邮箱ygxyjzb@163.com，联系电话：87307345，联系人：曾丽娥。

3、比赛顺序由抽签决定。参赛教师请准时到指定教室点名、抽签，点名未到者视为放弃比赛。

4、由评委组长现场指定其中一个章节内容，参赛教师就其进行授课，讲课时间为10分钟，未达到规定时间或超时者酌情扣分。因机器故障及其它非本人原因造成的延时，不予扣分。

五、评分标准

（一）“模拟课堂”评分标准

1、准备充分，精神饱满，讲课有激情，教姿、教态端庄文雅，文字、画面工整清晰。（20分）

2、阐述简练准确，重点突出，思路清晰。讲述内容充实，信息量大，能给予学生思考、联想、创新的启迪。（30分）

3、对课程内容娴熟，运用自如，能完全脱稿讲解，能合理有效地利用各种教学媒体，不过度依赖PPT。对问题的阐述深入浅出，善于启发引导，师生充分互动。讲课语言生动，有感染力。（30分）

4、教学时间利用充分，分配合理。课堂调控能力强，课堂节奏把握适度，讲练搭配合理。（20分）

（二）教案评分标准

1、教学目标明确,符合教学大纲要求。（20分）

2、教学内容充实，既能理论联系实质，又反映学术前沿。（30分）

3、教学思路清晰，重点、难点描述清楚，针对性强。（30分）

4、教学组织有序，时间安排合理，方法手段运用恰当有效。（10分）

5、文字表达准确、简洁，阐述清楚。（10分）

六、评委组成及评分方法：

1、每组比赛评委由院教学督导组成员、教务部领导、院工会领导、学生代表等人组成。

2、比赛成绩实行百分制，评委按照统一评分标准，实名制逐项评分。采取去掉一个最高分和一个最低分后的平均分（四舍五入，保留到小数点后两位）为最后得分的方法计算选手成绩。“模拟课堂”现场成绩、参赛教案评比成绩分别以90%、10%的权重计入比赛成绩，成绩当场宣布。

五、奖励办法：

1、本次竞赛共设文科类一等奖1名，二等奖2名，三等奖2名；理工类一等奖1名，二等奖2名，三等奖2名；优秀奖若干名。获奖者颁发奖金、获奖证书。
2、设优秀组织奖若干名。评选标准：（1）教学单位领导高度重视，认真组织选拔活动，选拔活动有相关文字、图片纪录与报道；（2）广泛动员组织系部青年教师踊跃参加本单位选拔；（3）所推选参加决赛的选手在竞赛中表现突出。
附件：阳光学院第一届青年教师“最佳一节课”竞赛报名表
                                    阳光学院工会委员会
                                      阳光学院教学质量管理部
2015年12月25日
阳光学院工会委员会   阳光学院教学质量管理部

附件：

阳光学院第一届青年教师“最佳一节课”竞赛报名表
	系  部

	姓 名

	性  别

	出 生

年 月

	职  称

	系部推荐方式
（是否开展系部选拔赛选拔或以其他何种方式选拔）

	授课课程名称

	设定授课对象

	授课具体章节

	系部推荐意见
	                         （盖章）
年  月  日

PAGE
- 1 -